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Seznam zkratek

 OZ – občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.

 obč. zák. – občanský zákoník, zákon č. 40/1964 Sb.

 o.s.ř. – občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb.

 ZŘS – zákon o zvláštních řízeních soudních, zákon č. 292/2013 Sb.

 EŘ – zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o

změně dalších zákonů, zákon č. 120/2001 Sb.

 NŘ – zákon České národní rady o notářích a jejich činnosti (notářský řád),

zákon č. 358/1992 Sb.

 InsZ – zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), zákon č.

182/2006 Sb.

 TZ – trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.

 ZRP – zákon o registrovaném partnerství, zákon č. 115/2006 Sb.

 ABGB – Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, zákon č. JSG Nr. 946/1811

 EG – Ehegesetz, zákon č. dRGBl. I S 807/1938

 SJM – společné jmění manželů

 MMR – manželský majetkový režim
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1 Úvod

Jako téma své diplomové (i rigorózní) práce jsem si zvolila Manželské majetkové

právo. Vzhledem k tomu, že se při své praxi v advokátní kanceláři při studiu PFUK

často zabývám úpravou majetkových poměrů mezi manželi a majetkovým vypořádáním

mezi bývalými manžely, cílem mé práce je zúročit své znalosti a nabyté zkušenosti

a také navrhnout řešení některých problémů, se kterými jsem se v praxi setkala. Cílem

mé práce je také zodpovědět otázku, zdali by si snoubenci či manželé měli uzavřít

smlouvu o manželském majetkovém režimu, případně v jakém režimu, či nikoli.

Dle dohody s mým vedoucím diplomové/rigorózní práce, panem doc. JUDr.

Josefem Salačem Ph.D., se ve své práci zaměřím zejména na často se v praxi

vyskytující problémy týkající se vypořádání SJM, postihu společného majetku v rámci

exekuce či výkonu rozhodnutí a úpravy manželských majetkových poměrů smlouvou o

manželském majetkovém režimu.

Ve druhé kapitole této práce vymezím obecně pojem manželského majetkového

práva a jeho tři režimy, tj. režim zákonný, smluvený a režim založený rozhodnutím

soudu. V této kapitole také popíši vývoj manželského majetkového práva, zejména

pokud jde o zákonné majetkové společenství, bezpodílové spoluvlastnictví manželů

a společné jmění manželů. V rámci této kapitoly také vymezím pojem věcí tvořících

obvyklé vybavení domácnosti, který bude zmiňován v dalších kapitolách, a porovnám

českou a rakouskou právní úpravu týkající se manželského majetkového práva.

Ve třetí kapitole se zaměřím na společné jmění manželů v zákonném režimu.

Vymezím, jaké jsou způsoby nabytí věci do SJM, co tvoří obsah společného jmění a co

je z něho vyjmuto, dále popíši způsob správy majetku nacházejícího se v SJM

v zákonném režimu. V této kapitole se budu zabývat také zánikem společného jmění

manželů a způsoby jeho vypořádání, tj. dohodou, rozhodnutím soudu či zákonnou

domněnkou. S ohledem na to, že v dohodách o vypořádání SJM mezi manžely či

bývalými manžely bývá často upravena otázka výživného, vymezím podmínky, za

kterých může být výživné mezi manžely či mezi bývalými manžely přiznáno soudem,

pokud se o výživném nedohodnou. V rámci této kapitoly vysvětlím i možné způsoby

postihu majetku nacházejícího se v SJM výkonem rozhodnutí a exekucí a prohlášení

konkursu, kterým dojde k zániku společného jmění manželů.
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Čtvrtá kapitola pojednává o smluveném režimu, který si snoubenci či manželé

mohou dohodnout. Existují tři kategorie smluv o manželském majetkovém režimu –

režim oddělených jmění, režim vyhrazující vznik SJM ke dni zániku manželství

a zúžení či rozšíření zákonného rozsahu SJM. V této kapitole specifikuji nejčastější

důvody pro uzavření smlouvy o MMR (manželském majetkovém režimu), meze možné

úpravy a způsob jejich uzavření. Vysvětlím také rozdíl mezi Evidencí listin

a Seznamem listin o manželském majetkovém režimu.

V páté kapitole se budu zabývat režimem založeným soudním rozhodnutím

a správou v režimu založeném soudním rozhodnutím.

V rámci šesté kapitoly analyzuji data zjištěná průzkumem, seznámím

s podobnostmi a odlišnostmi v odpovědích u jednotlivých kategorií respondentů

a zejména zjistím, jaké důvody pro uzavření či odmítnutí uzavřít smlouvu

o manželském majetkovém režimu mnou dotazovaní respondenti uvedou ve svých

odpovědích.

V sedmé a poslední kapitole zhodnotím, zdali bylo dosaženo stanovených cílů

a jaké jsou nejčastěji se vyskytující se problémy spojené se vznikem a vypořádáním

SJM. Uvedu, v čem spatřuji nedostatky dosavadní zákonné úpravy a navrhnu jejich

řešení. Zároveň sdělím své závěry o tom, zdali je vhodné upravit si smlouvou

o manželském majetkovém režimu manželské majetkové poměry či nikoli, přičemž

budu vycházet z dosavadní analýzy a dílčích závěrů vysvětlených v jednotlivých

kapitolách této práce.

Domnívám se, že je v oblasti manželského majetkového práva potřeba větší

informovanosti občanů o možnostech úpravy svých majetkových poměrů, neboť lidé

často řeší problémy až poté, co se objeví a nesnaží se jim předcházet.

Vezmeme-li v úvahu, že dle statistik rozvodovosti Českého statistického úřadu se

míra rozvodovosti v ČR od roku 2001 pohybuje mezi 45 – 50 %, tedy téměř každé

druhé manželství končí rozvodem, pak je zcela jistě zapotřebí zvážit možnost úpravy

majetkových poměrů snoubenců ještě před vstupem do manželství nebo eventuálně
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v době manželství uzavřením smlouvy o manželském majetkovém režimu.
1
Zajímavou

informací týkající se uzavírání sňatků v České republice je skutečnost, že dle údajů

Českého statistického úřadu se počet uzavřených sňatků dlouhodobě snižuje

(o důvodech a příčinách nižšího počtu nově uzavřených manželství můžeme jen

polemizovat), zatímco míra rozvodovosti zůstává od r. 2001 přibližně stejná.
2
Pokud si

položíme otázku, co je příčinou snižujícího se počtu manželství, přičemž počet rozvodů

se výrazně nemění, domnívám se, že odpověď spočívá právě v obavách občanů

z možných negativních důsledků a majetkových nesnází plynoucích z rozvodu, jako je

dělení majetku nabytého za dobu manželství, platba výživného bývalému manželovi či

bývalé manželce, dlouholeté spory o rozdělení SJM apod. Před vstupem do manželství

je zcela jistě zapotřebí zvážit veškeré dopady, které může manželství přinést. Nicméně

by nebylo objektivní mluvit jen o těch případných negativních dopadech, neboť již ze

základních zásad OZ, konkrétně z § 3 odst. 2 písm. b) OZ vyplývá, že manželství

požívá zvláštní zákonné ochrany. Zájem státu o to, aby lidé uzavírali manželství místo

toho, aby spolu žili tzv. „na psí knížku“, dokazuje mj. i ta skutečnost, že manžel má po

uzavření sňatku určité jistoty oproti nesezdaným párům, jako např. nárok na vdovský

nebo vdovecký důchod při úmrtí druhého manžela, a to za splnění podmínek

stanovených v § 49 an. zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění v platném

znění. Celkově lze říci, že motto: „Rodina je základ státu.“, tedy i podpora existence

manželství, se odráží v celé řadě případů, např. daňové slevy na manžela nebo

manželku, pokud druhý z manželů žijící s poplatníkem ve společné domácnosti nemá

příjem vyšší než 68.000 Kč za rok (§ 35ba odst. 1 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů); nebo v případě poskytování zdravotních služeb se souhlasem manžela,

neurčil-li pacient (manžel) osobu při přijetí do péče, přičemž pokud není manžel či

registrovaný partner dosažitelný, pak se vyžaduje souhlas rodiče a není-li dosažitelný

ani on, teprve poté nastupuje jiná svéprávná osoba blízká, a to jen za předpokladu, že je

známa (§ 35ba odst. 1 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů).


[…]


manžely mohou vzniknout i v případě, kdy jeden z manželů dostal darem nemovitost od

svých rodičů, tu později během manželství prodal a takto získané finanční prostředky

použil k zakoupení nemovitosti, přičemž vnos druhého z manželů byl buď nepatrný,

nebo žádný.

V situaci, kdy jeden z manželů určitý majetek získal do výlučného vlastnictví,

následně ho prodal, přičemž výtěžek z prodeje investoval do úhrady životních potřeb

a nákladů manželů, společných dovolených, ale i nákupu bytu a jeho zařízení (nábytek,

spotřebiče), se původ majetku a dispozice s ním s odstupem času prokazují velmi

obtížně. Praxe ukazuje, že toto se v mnohých případech prokázat nedá. V případě

neprokázání svých vnosů, které nebyly součástí SJM (dar, dědictví apod.), zejména

kvůli delšímu časovému odstupu a z důvodu absence potřebných důkazů (listin,

svědeckých výpovědí), se tento majetek, byť šlo dříve o výlučný majetek jednoho

z manželů, považuje za součást SJM.

S ohledem na výše uvedené závěrem konstatuji, že se domnívám, že jsem

stanovené cíle své práce splnila. Zároveň se domnívám, že se mi v rámci provedeného

průzkumu s 245 respondenty podařilo zvýšit povědomí o možnosti upravit si manželské

majetkové poměry uzavřením smlouvy o manželském majetkovém režimu.

Respondenti, kteří uvedli, že mají o problematice jen obecné znalosti, se často vyjádřili

v tom smyslu, že o možných rizicích plynoucích ze zákonného režimu dosud

nepřemýšleli. Zároveň však mnozí z nich uváděli, že s ohledem na průzkum a kladené

otázky o možnostech úpravy manželských majetkových poměrů budou do budoucna

uvažovat o úpravě majetkových vztahů v manželství.
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Abstrakt

Téma mojí diplomové práce je manželské majetkové právo. Diplomová práce se

týkající se manželského majetkového práva se zabývá zejména společným jměním

manželů. Tento institut vzniká okamžikem uzavření manželství.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit způsoby, jakými lze výlučný majetek

manželů zajistit pro případ manželství. Diplomová práce sestává ze sedmi kapitol,

z čehož první je úvod a poslední, sedmá kapitola, závěr.

Druhá kapitola mé práce se věnuje zejména historickému vývoji společného jmění

manželů od roku 1811 do současnosti – občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. často

zvaného jako „nový“ občanský zákoník a srovnání české a rakouské právní úpravy.

Diplomová práce popisuje ve své třetí kapitole, jaký majetek tvoří obsah

společného jmění manželů a co je naopak z režimu společného jmění manžel vyjmuto.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na vypořádání společného jmění manželů pro případ

zániku manželství. Majetek nacházející se ve společném jmění manželů může být

rozdělen na stejné díly mezi manželi nebo odlišně. Manželé mohou uzavřít dohodu

o vypořádání společného jmění manželů nebo může být vypořádání dosaženo

rozhodnutím soudu. Pokud žádný z manželů nepodá návrh na vypořádání SJM soudním

rozhodnutím, užije se zákonná domněnka (tzn. pravidla pro vypořádání SJM nacházející

se v občanském zákoníku aplikovatelná po určité době).

Pátá kapitola popisuje možnosti úpravy manželského majetkového režimu odlišně

od zákona. Občanský zákoník zahrnuje tři možné alternativy: a) zúžení či rozšíření

zákonného obsahu SJM, režim oddělených jmění manželů nebo odložení vzniku SJM

ke dni zániku manželství.

Manželé si mohou vybrat jednu z možností úprav manželského majetkového

režimu nebo mohou použít jejich kombinaci. Smlouva upravující manželské majetkové

poměry může být uzavřena před vstupem do manželství (tzv. „předmanželská“

smlouva) nebo po něm („manželská“ smlouva). Doporučila jsem uzavření

předmanželské smlouvy a úpravu majetkových poměrů mezi manžely.

Závěrem jsem zhodnotila jako nejvýhodnější variantu režim oddělených jmění,

aby došlo k minimalizaci případných budoucích sporů ohledně majetku manželů.
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Abstract

The topic of my diploma thesis is “Law regulating property of spouses”. The

diploma thesis concerning marital property law is focused mainly on community

property. This institute comes into power as a result of entering into a marriage.

The aim of the diploma thesis is to describe ways how to secure separate property

of spouses in a marriage. The thesis consists of seven chapters, the first chapter is an

introduction to this topic and the seventh chapter is a conclusion.

The second chapter of my thesis is devoted mainly to the historical development

of the community property since 1811 to the current legislation often called as the

“new” Civil Code (no. 89/2012) and the comparison of Czech and Austrian legislation.

The diploma thesis describes in its third chapter which property consists of

community property and which property is excluded from community property.

The fourth chapter is focused on a division of community property in case of

dissolution of a marriage. Community property can be divided equally between spouses

(a husband and a wife) or differently. Spouses can agree on the division of property or it

could be decided by court ruling. If either of the spouses does not ask for court decision,

the division of community property is achieved by legal presumption (the rules set in

the Civil Code for the division of property used after certain amount of time).

The fifth chapter describes possible modifications of the community property

different from Civil Code. The Civil Code describes three possible modifications:

a restriction or an enlargement of the scope of the community property by an agreement,

separate property instead of community property or postponing the establishment of the

community property until the termination of a marriage.

Spouses can choose from one of these modifications of community property or

combine them together. The agreement altering provisions of community property

between spouses can be made before entering into a marriage (called prenuptial

agreement) or after (called postnuptial agreement). I highly recommended entering into

a prenuptial agreement modifying community property.

I concluded that the most efficient for spouses is to have separate property in

order to eliminate possible future conflicts in case of dissolution of their marriage.
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