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1. Manželské majetkové právo patří k významným oblastem soukromého práva.

Tato skutečnost je podmíněna tím, že statusový stav muže a ženy s sebou přináší

mimo jiné specifické uspořádání majetkových poměrů. Nejedná se jen o manžele

samotné, ale též o majetkové poměry k třetím osobám. Manželé vytvářejí

specifický druh společnosti, kdy je nezbytné vyváženě ochraňovat i majetkové

zájmy třetích osob. Institut společného jmění má na našem území jistou moderní

tradici. Nicméně v kontextu masivní rozvodovosti, ekonomické fluktuace

manželů, podstupování různých majetkových rizik na jedné straně a procesní

úpravě na straně druhé je vytvářen specifický latentní tlak na případnou

modifikaci společného jmění manželů. Zpracování relativně širokého, prakticky

orientovaného a podstatného tématu lze hodnotit kladně.

2. Předložená práce kladla na autorku relativně značné nároky po stránce

vstupních informací – ABGB, OZ 1950, zákon o rodině, OZ 1964, OZ 2012,

občanský soudní řád, exekuční řád, insolvenční zákon, rakouský Ehegesetz a

další. Teoreticky práce především stojí na deskripci a analýze, komparativní

smysl má druhá kapitola. Z textu práce plyne především praktický vhled do

problematiky a autentické konfrontování možných teoretických závěrů s praxí.

Kladně lze hodnotit pravidelný komparativní, retrospektivní pohled do předchozí

úpravy a dobové judikatury.

Závěry uvedené v textu mají dostatečnou oporu v citované domácí i zahraniční

literatuře (celkem 44 zdrojů – z toho 4 zahraniční a judikatuře – 17 rozhodnutí).

Poznámkový aparát je veden průběžně, čítá 293 poznámek pod čarou a doprovází

128 stran vlastního textu (dle čestného prohlášení autorky je rozsah 269 942

znaků tj. 149, 96 normostran).

3. Formální členění práce je přehledné a odpovídá požadavkům na rigorózní

práce. Text práce je vedle úvodu a závěru rozčleněn do pěti kapitol, které jsou

členěny na kratší podkapitoly a dílčí úseky. Systematicky je práce podřízena

jednak úvodnímu historicko - teoretickému pojetí s navazujícím komparativním

vstupem (podkapitola 2. 2. str. 30 – 38 – přesahy do dědického práva, dědická

smlouva, společná závěť, zvláštní důvody pro rozvod manželství v EG). Těžiště

textu spočívá v souladu s předpokladem vyplývajícím z názvu práce v otázkách

plynoucích ze současné právní úpravy (kapitoly 3. - 5. tj. str. 38 – 119 – zákonný

režim, smluvený režim a režim založený soudím rozhodnutím, šestá kapitola -

vlastní průzkum a analýza dat ohledně povědomí o manželském majetkovém

právu a možnostech jeho modifikace). Vzhledem k míře zadluženosti domácností

je aktuální a přínosné zpracování problematiky exekuce a insolvence (kapitola 3.

9. str. 96 – 102). Autorka se podrobně zabývá jednotlivými režimy majetkového

společenství manželů kapitoly. Konfrontací se zprostředkovanými ale i vlastními

poznatky z praxe analyzuje důvody, výhody a nevýhody odchylného majetkového

režimu. Práci uzavírá samostatný sociologický výzkum zaměřený na základní

otázky společného jmění manželů.

4. Předloženou práci lze charakterizovat jako zdařilé zpracování širokého a

náročného tématu. Autorka především zúročila své praktické poznatky, nikterak

však nevybočila z teoretického pojetí nezbytného pro kvalifikační práce. Lze

uzavřít, že poměr teoretických otázek a praktických přístupů je pro rigorózní práci

dostatečný. Naopak reflexe praktického pojetí přispívá k zajímavosti textu a dále

k tomu, že text je jistě zdrojem informací, který převyšuje pouhou sumu využitých

prakticky i teoreticky zaměřených zdrojů. V předložené práci jsou zachyceny

střety názorových proudů – např. vznik společného jmění str. 17. Na několika

místech autorka vyslovuje své vlastní názory (str. 66, 78 a 100, 109). Nejedná se

však o paušální a prázdná hodnocení, nýbrž o závěry reflektující současný stav

teoretického poznání a většinového přístupu právní praxe, případně odrážející

vlastní poznatky (str. 50 – 51, 53, 54, str. 62, str. 76, 80, 87-88, str. 90, empirické

výzkumy četnosti manželských a předmanželských smluv). Praktické zaměření

práce autorka výslovně potvrzuje v závěru na straně 128).

5. Předložená rigorózní práce prokazuje, že autorka pracovala samostatným a

tvůrčím způsobem. Navíc prokázala hlubší, zejména praktickou znalost věci.

Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent z počtu dokumentů v počtu

16 dokumentů. Kvantitativně výrazná shoda s dokumentem č. 1 a č. 2 vykazující

76 procent shody je predisponována tím, že posuzovaná práce je výsledkem

přepracování původního textu, který jako práce rigorózní obhájen nebyl; bylo

doporučeno přepracování textu. Cíl práce vymezený na straně 7 a 8 byl splněn.

6. K předložené práci lze mít připomínky jak formálního, tak i obsahového rázu:

Za prvé z hlediska struktury práce je otázkou, proč se v kapitole třetí dvakrát

opakuje podkapitola vydržení 3. 2. 1. a 3. 2. 3.

Citace jsou zakončeny: xy s., jméno autora kapitoly za jménem – může budit

dojem, že se jedná o celkový počet stran.

Str. 9 poskytnutí zdravotní péče není upraveno zákonem o daních z příjmů, str.

10, str. 13 interpunkce zdali tu manželství je, nebo není, je tedy vykládat, str. 15

pár ustanovení, str. 18 není nezávislá úprava, ale množina věcí, str. 20 osoby

prohlásily, str. 22 dle judikatury se nebylo možné, str. 21 otcovská pravomoc x

moc, str. 25, str. 26 zapůjčená věc, str. 34 jednoho z manžela, str. 38, str. 40 termín

oprávněný držitel, str. 41 podílové vlastnictví, str. 43 stavba nebyla součástí

pozemku, str. 45 klíčovým faktorem, který je nutno posuzovat, str. zkratka býv.

Manželů. Str. 53…. předloženy Nejvyššímu soudu, str. 66, str. 71 půjčka a

zápůjčka, str. 75 …ale pouze mezi manželi, Str. 84 žalobu nepodává bývalý

účastník SJM, str. 89 neuvádět ve formě: „JUDr. Jakub“, str. 100 povědomost

věřitele, str. 102 vhodné citovat články, na které text odkazuje, častým důvodem

bývá skutečnost, str. 116 majetek nabydou do spoluvlastnictví str. 117 potvrzuje

to skutečnost.

Praktická orientace práce sice zvyšuje její autenticitu, nicméně by bylo vhodné

vlastní zkušenosti více konfrontovat s vlastními teoretickými závěry.

7. předložená práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky kladené na

tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se Mgr. Adéla

Němečková zaměří na následující otázku. Autorka se zaměří stručné na celkové

porovnání ochrany majetkových práv třetích osob a manželů. Považuje tuto

ochranu za vyrovnanou?

V Praze dne 4. 8. 2018

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce